
 
 
 
 
 

 1 di 3 

L’anno 2020, il giorno 04 del mese di Dicembre nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO  
 
nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 26-06-2020, ha assunto le decisioni di cui 
appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 70 
 
Oggetto: Procedimento Sanzionatorio di cui all’art. 18 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 39/2013 nei confronti di tutti i 
soggetti componenti dell’Assemblea Generale che hanno conferito l’incarico al sig. Angelo Riccardi, dichiarato 
nullo ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 13/2013 con determinazione del RPCT del Consorzio ASI di Foggia del 
24/04/2019 - riferimento delibera ANAC n. 453 del 09.05.2018. CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO. 
 
 
PREMESSO che 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge Regionale n. 
2/2007 - Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 990 del 25 Giugno 2020 e Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.  271 DEL 26.06.2020, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è avvenuta la nomina di 
Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. Agostino De Paolis; 

- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da succitata 
Delibera regionale n. 990 del 25.06.2020, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del Consorzio ASI di 
Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 

- con nota dell’8 marzo 2018, l’ANAC ha comunicato l’avvio di un procedimento di vigilanza relativo ad una 
possibile ipotesi di inconferibilità dell’incarico di Presidente del Consorzio ASI Foggia, conferito in data 
27.09.2017 al Sig. Angelo RICCARDI, già sindaco del Comune di Manfredonia, comune avente una popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti; 

- con nota prot. 42333, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha trasmesso e notificato in data 17 maggio 2018, 
nota acquisita al n. 960/2018 del protocollo del Consorzio ASI in medesima data, la deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 453 del 9 maggio 2018, con la quale è stata accertata, nel 
procedimento di vigilanza richiamato in oggetto – previsto dalla normativa di cui al D. Lgs. n. 39/2013 – 
l’inconferibilità al sig. Angelo RICCARDI -Sindaco di Manfredonia- della carica di Presidente del Consorzio ASI di 
Foggia, conferito con deliberazione dell’assemblea Generale del Consorzio Asi in data 27 settembre 2017, ai 
sensi dell’art.7 comma 2 lettera c del D. Lgs. n. 39/2013; 

- in data 29 maggio 2018, il RPCT del Consorzio ASI ha avviato il procedimento di contestazione e di 
inconferibilità dell’incarico di Presidente del Consorzio Asi, ai sensi dell’art. 7 comma 2 lettera c del D. Lgs. n. 
39/2013, notificato ed inviato al signor Angelo RICCARDI,  nominato Presidente dall’A.G., ed ai soggetti che, ai 
sensi dei commi 1 e 2 dell’art.18 del D. Lgs. n. 39/2013, erano astrattamente possibili destinatari della sanzione 
inibitoria in quanto componenti dell’organo conferente l’incarico di Presidente; 

- il signor Angelo RICCARDI, a seguito della notifica dell’ANAC innanzi richiamata, ha notificato a questo 
Consorzio il ricorso promosso presso il Tribunale Amministrativo Tar Lazio di cui al n.RG 07699 avverso la 
deliberazione dell’ANAC n. 453 del 9 maggio 2018, chiedendone l’annullamento con le motivazioni nello stesso 
riportate; 

- in data 29 giugno 2018 il RPCT del Consorzio ASI ha adottato la Determinazione n. 1, procedendo, sulla base 
delle proprie risultanze istruttorie e considerazioni in fatto e in merito, alla chiusura del procedimento avviato 
in data 29 maggio 2018, ed all’archiviazione della contestazione di inconferibilità della carica di Presidente ad 
Angelo RICCARDI; 

- in data 6 luglio 2018, con nota prot. n. 0059765, acquisita al protocollo ASI in data 9 luglio 2018, l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ha trasmesso al RPCT dell’ASI formale invito a conformare le proprie determinazioni a 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 2 di 3 

quanto rilevato ed evidenziato nella citata deliberazione ANAC n. 453 del 9 maggio 2018, facendo presente che 
in difetto l’Autorità avrebbe interessato la Magistratura contabile per quanto di sua competenza; 

- in data 3 agosto 2018, con nota prot. n. 007298, acquisita al protocollo ASI in data 9 luglio 2018, la Regione 
Puglia, Sezione Competitività, ha trasmesso al RPCT dell’ASI formale invito ad uniformarsi alla deliberazione 
ANAC n. 453 del 9 maggio 2018, sottolineando positivamente le determinazioni assunte dall’ANAC nel 
procedimento di vigilanza eseguito a norma del comma 1 dell’art.16 del D. Lgs. n. 39/2013; 

- la stessa Regione Puglia, nella memoria depositata per l’udienza del 13.09.2018 nell’ambito del ricorso presso 
il Tar Lazio n.RG 07699/2018, ha peraltro sostenuto di aver agito nei confronti del Consorzio ASI con 
motivazioni del tutto autonome rispetto a quelle contenute nel provvedimento dell’ANAC, con esercizio del 
potere di controllo che essa esercita in virtù della L.R. 02/2007 di Ordinamento dei Consorzi Industriali; 

- avverso alla innanzi richiamata nota della Regione Puglia, oltre che alla nota dell’ANAC del 6 luglio 2018, il 
signor Angelo RICCARDI ha presentato al Tar Lazio ricorso per motivi aggiunti contenente istanza cautelare; 

- successivamente, nel giudizio presso il Tar Lazio n.RG 07699/2018, si è costituito anche il CONSORZIO ASI di 
Foggia con apposita Deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- in data 11 aprile 2019, la Prima Sezione del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, con sentenza n. 
04608/2019 sul ricorso n.RG 07699/2018, ha dichiarato legittima la deliberazione dell’ANAC n. 453 del 9 
maggio 2018, respingendo tutte le motivazioni dedotte nel ricorso e nei motivi aggiunti; 

- in data 24 aprile 2019, il RPCT dell’ASI, con propria Determinazione n. 1, ha proceduto alla revoca ed 
annullamento in autotutela della Determinazione n. 1 del 29 giugno 2018 di archiviazione e chiusura  del 
procedimento relativo all’inconferibilità ai sensi del decreto leg.vo n.39/2017 art.7 comma 2 lettera c) 
dell’incarico di Presidente del Consorzio ASI Foggia con  dichiarazione di accertata inconferibilità del signor 
Angelo RICCARDI, nonché  di nullità dell’incarico di Presidente del Consorzio ASI di Foggia-riferimento delibera 
ANAC n° 453 del 9 maggio 2018, notificata in data 17 maggio 2018; 

- con la stessa determinazione n. 1 del 24 aprile 2019, il RPCT dell’ASI ha anche contestato l’operato dei soggetti 
componenti l’Assemblea Generale, accertata l’inconferibilità del Presidente ASI da parte dell’ANAC, ai sensi 
dell’art.18 commi 1 e 2 del  d. Lgs n.39/2013;  

- con Determinazione n. 02 in data 8 maggio 2019, il RPCT dell’ASI ha proceduto all’applicazione delle sanzioni 
di cui all’art.18 commi 1 e 2 del  decreto Leg.vo n.39/2013 ai soggetti componenti dell’Assemblea generale che 
hanno conferito l’incarico al sig. Angelo RICCARDI in data 27 Settembre 2017; 

- con ricorso al Tar Puglia contenente istanza cautelare, Reg. Gen. 00670/2019 del 10 giugno 2019 i signori: 
NUNNO Vincenzo, Salvatore ZINGARIELLO, Generoso RIGNANESE e Gianni ROTICE, componenti dell’Assemblea 
Generale del Consorzio ASI del 27.09.2017, tutti partecipanti e votanti conferenti l’incarico al signor Angelo 
RICCARDI di Presidente del Consorzio ASI, hanno impugnato la determinazione innanzi richiamata n. 02 dell’8 
maggio 2019, chiedendone, oltre che l’annullamento, anche la sospensione con specifica istanza cautelare; 

- all’esito di tale ricorso, il Tar Puglia, nella camera di Consiglio del 3 luglio 2019, con Ordinanza n. 00239/2019 
Prov.Cau., pubblicata in data 4 luglio 2019,  ha accolto la domanda di sospensione cautelare, ordinando al RPCT 
del CONSORZIO ASI di Foggia di rinnovare, nel rispetto del principio del contraddittorio, l’istruttoria sulla 
posizione dei ricorrenti; 

- il RPCT dell’ASI, nel rispetto del principio del contraddittorio, ha successivamente ritenuto di rinnovare 
l’istruttoria relativa alla  verifica dell’elemento soggettivo del dolo o della colpa, anche lieve,  a tutti i soggetti che 
all’atto della nomina componevano l’Organo che ha conferito l’incarico, ai fini dell’applicazione della sanzione 
inibitoria, e non esclusivamente a quelli ricorrenti nel giudizio presso il TAR BARI-PUGLIA n.RG 00670/2019 e 
di cui Ordinanza n. 00239/2019 del 4 luglio 2019, notificando in data 15 Luglio 2019 agli stessi ed ai rispettivi 
Enti e/o Associazioni di riferimento il provvedimento. 
 
PRESO ATTO che 

- il predetto atto di rinnovo istruttorio del RPCT è pervenuto a tutti i destinatari in data 15 luglio 2019;  

- allo stato attuale i termini indicati nell’atto del rinnovo istruttorio risultano tutti ampiamente superati. 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 
 
 
 

 3 di 3 

CONSIDERATO che 
con sentenza n. 00261/2020 sul ricorso 00670/2020 dei sig.ri NUNNO Vincenzo, Salvatore ZINGARIELLO, 
Generoso RIGNANESE e Gianni ROTICE, componenti dell’Assemblea Generale del Consorzio ASI del 27.09.2017, 
il Tar Puglia ha annullato, come richiesto dai ricorrenti, la Determinazione n. 2 dell'8.5.2019 del RPCT dell’ASI. 
 
RICHIAMATA  
la Deliberazione n. 02/2020 del 20 Gennaio 2020 del Commissario Straordinario del Consorzio ASI di Foggia con 
la quale lo stesso ha avocato il “procedimento sanzionatorio di cui all’art. 18 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 39/2013 
ai soggetti componenti dell’Assemblea Generale che hanno conferito l’incarico al sig. Angelo Riccardi, dichiarato 
nullo ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 13/2013 con determinazione del RPCT del Consorzio ASI di Foggia del 
24.04.2019 - riferimento delibera ANAC n. 453 del 09.05.2018”, ai fini dell’adozione del provvedimento finale. 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, 
 

DELIBERA 
 

- le premesse di cui sopra costituiscono parte sostanziale integrante del presente deliberato; 
- il procedimento sanzionatorio di cui all’art. 18 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 39/2013, nei confronti di tutti i 
soggetti componenti dell’Assemblea Generale che hanno conferito l’incarico al sig. Angelo Riccardi il 27.09.2017, 
dichiarato nullo ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 13/2013 con determinazione del RPCT del Consorzio ASI di 
Foggia del 24/04/2019 - riferimento delibera ANAC n. 453 del 09.05.2018, viene archiviato. 
 
La presente deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 

Il Commissario Straordinario 
Agostino De Paolis 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


